
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33371 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2017

meia) /ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: Brasília/DF/PA /PERIODO: 
16 a 17/05/2017/OBJETIVO: a fi m de participar das reuniões 
dos subgrupos componentes do Grupo de Trabalho para o 
aperfeiçoamento do controle fl orestal do ParáDÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEMICHELLE ABRAHÃO 
ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 176046
.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 085/2017 – RH/DAF
Processo 2017/197167. Nome: Ricardo Carneiro Raymundo, 
mat. 5931484/1, Gerente de Relação Com Cliente. Objetivo: 
Participar da VIII Feira do Empreendedorismo.  Destino: 
Santarém- Pa. Período: 10 a 15/05/2017. Qtde: 5 e ½ diária. 
Ordenador de Despesas: Olavo das NevesProtocolo: 176029
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 225/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017O
 SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JUNHO/2017, aos servidores abaixo relacionados, lotados 
nesta SEDOP

MATRÍCULA SERVIDOR Período Aquisitivo Período de Gozo

5495/1 Geraldo Nunes de Lima 02/01/2016 a 
01/01/2017

15/05/2017 a 
13/06/2017

54181365/2 Edir Moreira Cavalcante 05/01/2016 a 
04/01/2017

01/06/2017 a 
30/06/2017

31801/1 Raimundo Nonato Abreu Raiz 01/06/2016 a 
31/05/2017

05/06/2017 a 
04/07/2017

57199309/1 Fernando Calçada da Silva 12/06/2016 a 
11/06/2017

12/06/2017 a 
11/07/2017

3280284/1 Alvaro Souza Rodrigues 01/04/2016 a 
31/05/2017

16/06/2017 a 
15/07/2017

32190/1 Georgia Oliveira Teixeira 19/06/2016 a 
18/06/2017

19/06/2017 a 
18/07/2017

57196033/1 Rossane do Socorro Mendes de 
Sousa Pinto

22/04/2016 a 
21/04/2017

19/06/2017 a 
18/07/2017

33413/1 Edilson Silva dos Santos 01/06/2016 a 
31/05/2017

19/06/2017 a 
18/07/2017

32760/1 Adolfo de Oliveira Santa Brigida 01/06/2016 a 
31/07/2017

19/06/2017 a 
18/07/2017

57234851/9 Teresa Catarina da Silva Gaspar 31/03/2016 a 
30/03/2017

22/06/2017 a 
21/07/2017

57191444/1 Ellen Né da Silva 04/12/2015 a 
03/12/2016

26/06/2017 a 
25/07/2017

55588816/5 Maria Claudia Demétrio Gaia 18/12/2014 a 
17/12/2015

26/06/2017 a 
25/07/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 176468
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2017 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/DGL Nº 16/2016

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Puhl Informática Ltda Epp – CNPJ 10.335.363/0001-31
OBJETO: Aquisição de equipamentos, software e suprimentos de 
informática, para atender as necessidades da SEDOPVIGÊNCIA: 
09/05/2017 a 09/05/2018
VALOR: R$ 9.832,88

NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00493 e 2017NE00494
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 0101 
339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Gestão e Desenvolvimento Urbano
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Brasil, nº 535, sala 104, bairro Centro – Palmitos/SCTelefone: 
(49) 3647-2722

Protocolo: 175979
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 45/2016
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 
(doze) meses, com início em 26/07/2017 e término em 25/07/2018; 
Por força deste instrumento, fi ca acrescido quantitativo e valor 
no contrato original, passando de R$26.500,00 (vinte e seis mil 
e quinhentos reais) para R$33.125,00 (trinta e três mil e cento 
e vinte e cinco reais) representando um aumento na ordem de 
25% sobre o valor inicialmente contratadoData da Assinatura: 
28/04/2017Classifi cação dos objetos: OutrosContratada: 
Trindade Batista Advogados Associados Sociedade Simples
Ordenador: Abraão Benassuly Neto

Protocolo: 176543
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 29/2014Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, com início em 30/04/2017 e término em 29/04/2018; 
Por força deste instrumento, a empresa contratada renuncia ao 
reajustamento de preço referente ao período de Abril/2016 
a Março/2017, conforme previsão contida na cláusula sétima 
do contrato em epígrafe, em atendimento aos termos do artigo 
19, do Decreto Estadual n° 1.739, de 07 de Abril de 2017Data 
da Assinatura: 28/04/2017Classifi cação dos objetos: 
OutrosContratada: SERVPRED – Serviço Predial e Ambiental – EPP
Ordenador: Abraão Benassuly Neto

Protocolo: 176557
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 116 DE 10 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/178825;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, 
Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Engenharia de Produção, lotada na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia - DCT, 60 (Sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 26/04/2017 a 24/06/2017 referente ao 
triênio 19/07/2013 a 17/07/2016DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SESecretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, em 10 de maio 
de 2017CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 176180
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°. 061/2017 – GABINETE, de 08 de maio de 
2017, publicada no DOE 33370 de 10/05/2017, referente ao 
período aquisitivo de férias do servidor FABRÍCIO RODRIGO 

SILVA DE ARAÚJOOnde se lê: Período Aquisitivo: 01/04/2017 a 
31/03/2017
Leia-se: Período Aquisitivo: 01/04/2016 a 31/03/2017

Protocolo: 175985
.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

 Portaria: 090/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nome: Marcel Santos Cabral 
/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 838163642-68/ Nº de Diária: 
0,5 / Origem: Belém / Destino: Santo Antônio do Tauá / Período: 
10/05/2017 / Objetivo: Substituição de no-breaks da estação 
TELECOM de Santo Antônio do Tauá./ Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 176256
t.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente ao  “ Contrato nº 
009/2017 “, entre PRODEPA/ SOFTEC INFORMÁTICA LTDA - ME, 
Publicado em 29/03/2017 – Protocolo 160664THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES
                 Presidente

Protocolo: 176245
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

IPASET - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ
Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº 07/2017-SRP
Objeto: Pregão Presencial para Contratação dos serviços de 
Assessoria Técnica Especializada em Transparência Pública para 
atender a Lei de Acesso à Informação (Lei 12.527/2011) e a 
Lei da Transparência (LC 131/2009), conforme exigências do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Pará (TCM-PA), Ministério 
Público Federal (MPF) e demais órgãos de Controle, bem como 
a Implantação, alimentação e manutenção do Portal/site do 
IPASET (Instituto de Previdência dos Servidores do Município 
de Tucuruí/PA. Abertura: 19/05/2017 às 13h00min. A seção de 
lance do processo acima mencionado será realizada na Sala da 
CPL, sito a AV MARILUCY, Nº 29, QUADRA15-BAIRRO: JARDIM 
MARILUCY - TUCURUÍ-PA,FONE: 94-3787-3299- Onde o edital 
poderá ser adquirido isento de taxa, em pendrive, fornecido pelo 
Interessado

Protocolo: 176617
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº086/2017-SEEL,08 DE MAIO DE 2017
          A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
          RESOLVE:
               CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
57208508/1 ANA PATRÍCIA BARATA 2015-2016 05/06 a 04/07/17

5896939/1 DEBORA SUELLEN DE 
OLIVEIRA GUIMARAES 2016-2017 05/06 a 04/07/17

57197559/1 ELCI DE SOUZA ALMEIDA 2016-2017 01 a 30/06/17
54194428/2 NEY FERREIRA FRANCA 2015-2016 15/06 a 14/07/17

55585541/2 MIRIAM CATHY OLIVEIRA 
CORREA 2015-2016 15/06 a 14/07/17

57216778/2 ROSEANE MESQUITA 
TEIXEIRA 2015-2016 15/06 a 14/07/17


